

СЕВЕРНО ЕХО

НЕЗАВИСИМ ВЕСТНИК

Печатница БР. ИГНАТЕВИ — Плевен

Редактор: ПЕТКО ПАВ. ПОПОВ

Годишен абонамент 60 лева
реклами по специална тарифаПУШЕТЕ ЦИГАРИТ
„ЕНИДЖЕ ВАРДАР“

НЕВИДИМИТЪ

Думата е за онѝзи, които преди десетнадесет май водиха българския народ, уреждаха и управляваха държавата ни и създаваха обществената идеология. Тѝ бяха легиони. Повече от тридесет политически организации с тѝхните шефове и вестникари, с тѝхните ръководни шабове и изобретени провинциални подбѝния. Нито една бесилка не е разигната след десетнадесет май, нито един от рицаритѝ на парламентарнитѝ турнири не е излязъл въ затвора за устояването на неговитѝ идеи, нито един не е заставен като емигрант да напусне родината си, да да говори и действа свободно. И при все това, гробно мълчание царува въ разнебитенитѝ игри на политическитѝ партии и смъртна парализия е обхванала довершителнитѝ им войнствени напѝри.

Какво означава това мълчание? Положено ли е то от съзнание на собственитѝ прегрѝшения въ миналото и от решението да се укрепят новата власт, за да бъде олеснено нейното дѝло, или възприето като една тактическа мѝрка, догдето се очертаят деитѝ на новия режим и се проявят първитѝ пукнатини въ неговата сграда?

Тоя, който познава манталитета на нашитѝ партизани не трѝба да си прави илюзии при изгледа на видимата разнибителност на партизанскитѝ пѝлчища. Слѝзте въ недрата на народа и вие ще видите, че задъ видимата непод-

вижност на вчерашнитѝ господари на българската държава се крие едно злбно очакване, таи се една съкровена надежда: очакването новия режим да засвидетелствува своето безсилие предъ проблемитѝ на нашата действителност и надеждата да бъдат извикани отново на живот онѝзи, които разложиха държавата и деморализираха народа ни.

Млада българска генерация, обаче, която години преди десетнадесет май бѝше обявила война на пакостното партизанство и ратуваше за една единна нацисталиа власт на иерархия, компетентност, труд и дисциплина, следи съ трепетъ дѝлата на новата власт, готова въ всѝки моментъ да даде силитѝ си за едно коренно преустройство на държавата и дълбоко възраждане на националния дух. За тази генерация крачката на десетнадесет май е безвъзвратна и не допуска всѝкаква мисъл за възвръщане към хаоса и анархията на партизанскитѝ режими. Ала, съзнавайки, че за всѝка политика най-добрия атестат е реалния резултатъ, младата българска генерация очаква десетнадесет май да ни даде единъ режимъ по-хубавъ, по-справедливъ, по-морален и по-национален отъ режимитѝ на поваленитѝ партии. И тогава, явитѝ или скрити прояви на реставрацията нѝма да иматъ никакъв кредитъ въ срѝдитѝ на народа, който чака само миръ, правда и благоденствие.

Георги Марковъ.

МРАЧНИ ХОРИЗОНТИ

Свѝтътъ е смутенъ отново отъ разраститѝ на една бѝдеща война. Възможността да се хвърли въ свѝтъта въ ново взаимнопрѝбление се смѝта вече не само въроятна, но и неизбежна. За една бѝдеща война говорятъ вече не само неотговорни журналисти, но и авторитетни политичи и отговорни държавници.

Речта на Мусолини при завършване маневритѝ на италианската армия, въ която той заяви, че нива войната, въпрѝки всѝко, че осигурява и за напредъ единъ отъ сполучитѝ за разрешаване международнитѝ спорове — че опомни всички пацифисти, които съ своитѝ добри и човѝколюбиви идеи пожелания смѝтаха, че съ обезпечаватъ свѝтовния миръ.

Австрийскиятъ въпросъ, положението на Германия и въ Далмация изтокъ сѝз огнища, отъ които неочаквано може да изникне новъ свѝтовенъ пожаръ, нито разбиръ никой не би могълъ да очертаетъ и предвиди.

Човѝчеството, очевидно, има въ значителни нравствени сили за да се противопостави на новата човѝшка касапница. Но не разполага, обаче, нито съ една международна организация, достатъчно силна да възпре оная, която прѝвъ ще наруши мира.

Това най-добре знаятъ, разбира се, ония, които ще предприематъ фаталната стѝпка.

Нашата малка страна по редица причини не иска и не може да мисли за война. Нейното значение въ международната политика е ограничено и не е тя, която може да окаже нѝкакво влияние върху хода на голѝмитѝ политически събития отъ международенъ мащабъ.

Но ако нейното значение за свѝтовнитѝ събития е малко, нейниятъ интересъ къмъ тѝхъ е еднакъво голѝмъ съ тоя на всѝки голѝми народи. Облациитѝ, които се натрупватъ надъ политическия свѝтовенъ хоризонтъ даватъ да се разбере, че ние живѝемъ въ една епоха несигурна, въ едно време, когато изненадитѝ не сѝ изключени.

А въ такива времена народитѝ трѝба да бѝдатъ единни, сплотени и единодушни.

Това особено се налага и на нашия малъкъ народъ, който има тежки поуки въ миналото отъ своето разединение.

Пълното единение на българския народъ — това е повелата на момента, това се налага отъ върховнитѝ интереси на племето ни.

Всѝки, който работи противъ него, безразлично какви сѝ подбудитѝ му, върши едно крайно пакостно дѝло.

Д-ръ Хр. Лютовъ.

Плѝвенско

Поискана пшеница за храна и посѝвъ

Поради наводненията, градушкитѝ и неуражая, населението отъ оного села въ Плѝвенска и Никополска околии остана безъ храна и семе за посѝвъ.

Плѝвенскиятъ областенъ инспекторъ по земледѝлието е направилъ вчера предъ Дирекцията по храноизноса постѝпки да отпусне 630,000 кгр. пшеница за посѝвъ въ Плѝвенско и 876,000 кгр. за Никополско.

За селата отъ Плѝвенско е поискано: 10,000 кгр. пшеница за Аспарухово, 50,000 кгр. за Бръшляница, 10,000 кгр. за Биволаре, 10,000 кгр. за Марашки Тръстеник, 100,000 кгр. за Махалата,

50,000 кгр. за Мървица, 30,000 кгр. за Орѝховица, 50,000 кгр. за Радиненецъ, 50,000 кгр. за Рибенъ, 50,000 кгр. за Староселци, 10,000 кгр. за Славовица и 20,000 кгр. за Ясенъ.

За селата отъ Никополско е поискано: 60,000 кгр. за Асеново, 40,000 кгр. за Бацова махала, 120,000 кгр. за Ерменлуй, 20,000 кгр. за Крета, 120,000 кгр. за Коприва, 60,000 кгр. за Муселиево, 140,000 кгр. за Шияково, 10,000 кгр. за Черковица, 6000 кгр. за Джурно, 40,000 кгр. за Сомовитѝ, 40,000 кгр. за Санадиново, 20,000 кгр. за Шамлиево и 40,000 кгр.

Кога ще излѝзатъ заповѝдитѝ за новитѝ кметове

Какво казва областния директоръ

Вчера въ града ни се завърна областния директоръ г. Ионовъ, който отъ нѝколко дни бѝше въ София по прегруппирането на общинитѝ въ областъта.

Заповѝдитѝ по прегруппирането сѝ били подписани още въ понеделникъ и вчера списъка на новитѝ общини бѝше обявенъ въ вѝстникитѝ.

Въ разговоръ съ нашия редакторъ, г. Ионовъ заяви, че заповѝдитѝ за новитѝ кметове, на брой 80 души, ще бѝдатъ подписани отъ министѝра на вътрешнитѝ работи утре или другъ денъ.

Въ Плѝвенската околия има вакантни мѝста за кметове въ 5 — 6 общини.

Взети мѝрки противъ заболяванията отъ дифтеритъ

Анкетата на д-ръ Веберовъ. Кога ще започне имунизацията

Въ връзка съ констатиранитѝ масови заболявания отъ дифтеритъ въ нѝкои села на Плѝвенска и Никополска околии, тия дни въ Плѝвенъ пристѝгна инспектора по инфекциознитѝ болести при Дирекцията на народното здраве, г. д-ръ Веберовъ.

Следъ като подробно се е информиралъ за санитарното състояние въ областъта, г. д-ръ Веберовъ отплатува и посети селата Новачени, Ново село — Никополско, Божурица и Опанецъ — Плѝвенски, където има повече заболявания отъ дифтеритъ.

Г-нъ д-ръ Веберовъ е далъ нареждане всѝки болни въ единъ срокъ отъ десетъ дни да се изолиратъ въ държавната болница, а домашнитѝ имъ да се поставятъ въ строга карантина.

Имунизацията на децата ще започне къмъ края на този месецъ. Въ института на Дирекцията за горната целъ се приготвяватъ вече 50 килограма противодифтеритна ваксина.

Проучване стопанското положение на Плѝвенско

Докладътъ до м-вото на вътрешнитѝ работи

Плѝвенскиятъ околийски управителъ г. Никола Икономовъ е започналъ основно проучване на поминъка на селата въ Плѝвенска околия и мѝрkitѝ, които следва да се взематъ за повдигане тѝхното благосъстояние следъ прегруппирането на общинитѝ.

Своитѝ проучвания г. Икономовъ е включилъ въ единъ подробенъ докладъ, който тия дни ще изпративъ м-вото на вътрешнитѝ работи. Отъ своя страна, въ съгласие съ м-вото на народното стопанство, ще бѝдатъ опредѝлени и насокиитѝ, по които ще трѝба да се движатъ напредъ стопанската политика на Плѝвенско.

Нова анкета по комасацията въ с. Махалата

Селянитѝ пакъ недоволни отъ комасацията

Напоследъкъ въ м-вото на народното стопанство сѝ били постѝпчили маса протести и молби за ревизия решенията на комисията по комасацията на земитѝ въ с. Махалата, Плѝвенско.

За да се избѝгнатъ било лични разправии или инциденти между селянитѝ, министѝрътъ на народното стопанство, г. Бояджиевъ, е издалъ заповѝдъ, съ която нарежда областния инспекторъ г. Ил. Димитровъ да направи щателна анкета по оплакванията и да внесе за резултатитѝ въ министерството.

Анкетата започната отъ г. Димитровъ преди два дни ще се приключи къмъ края на тази седмица.

Освенъ тоза, инспектората е поискалъ 20,000 кгр. пшеница за изхранване населението въ село Аспарухово и 50,000 кгр. за с. Махалата, Плѝвенско.

За нѝколко метра басма и 50 лв. пари три и половина година затворъ

Нападението край Плѝвенъ

На 16 юлий т. г. вечеръта по шосето Плѝвенъ — Никополъ, близо до с. Гривица бѝше нападната Гергина Митрова отъ с. Дебово, Никополско, която се връщала отъ пазаръ. Нападателятъ билъ Петъръ Първановъ Заковъ, 34 годишенъ, отъ Плѝвенъ. Той взелъ отъ Митрова нѝколко метра басма и 50 лв. пари.

Дѝлото по това нападение бѝше разгледано тия дни въ тукашния окръженъ съдъ. Заковъ бѝше осѝденъ на 3 години и 4 месеца строгъ тъмнителенъ затворъ.

„СЕВЕРНО ЕХО“ ще излѝзе въ сѝбота. Обявления се приематъ до петъкъ вечеръта.

Селата въ Плѝвенско окрѝж. телно прегруппирани

Министѝрътъ на вътрешнитѝ работи подписалъ заповѝдитѝ по прегруппирането

Министѝрътъ на вътрешнитѝ работи г. П. Мидилевъ, е подписалъ въ понеделникъ заповѝдитѝ за прегруппирането на общинитѝ въ Плѝвенска областъ. Общинитѝ въ бившия Плѝвенски окръгъ се прегруппиратъ така:

Плѝвенска околия

Плѝвенъ — градска съ Буковъ, Жжъ и Гривица; Дисевица — съ Ясенъ; Левски — съ Аспарухово; Каменецъ — съ Одрне и Бориславъ; Вълчи трѝнъ — съ Пелишатъ и Катерица; Пордимъ — съ Сгалевецъ; Върбица — съ Бръшляница; Николаево — съ Ласкаръ и Ралово; Бохотъ — съ Тученица и Радишево; Беглежъ — самостоятелна; Бръстовецъ — съ Горлатово; Учинъ долъ и Къшинъ; Петриница — съ Бъркачъ и Кирилово; Долни Джбникъ — самостоятелна; Горни Джбникъ — съ Крушовица и Писарово; Горна Митрополия — съ Долна Митрополия; Махалата — самостоятелна; Тръстеникъ — самостоятелна; Орѝховица — съ Славовица; Биволаре — съ Божурица, Рибенъ и Опанецъ; Обнова — съ Тоглебенъ; Комарево — съ Злокучене и Мървица; Староселци — самостоятелна.

Троянска околия

Троянска градска — самостоятелна; Ново-село — съ Видима, Острецъ и Зла рѝка; Орѝшакъ — съ Черни осъмъ; Патрешко, Велчево и Мачковци; Дебенево — съ Врабевево и Гумошникъ; Голѝма Желѝзна — съ Старо село; Дълбокъ-долъ — съ Ломецъ, Борима и Лешница; Калейца — съ Белишъ и Доброданъ; Бѝли Осъмъ — съ Кнежа и Чифликъ; Шипково — съ Терзийско; Троянски манастиръ — самостоятелна.

Луковитска околия

Луковитъ — градска съ Тодоричене; Червенъ-бръгъ — съ Девенци и Рупци; Телишъ — самостоятелна; Радомирицъ — съ Ракита, Садовецъ — самостоятелна; Бежаново — самостоятелна; Торосъ — съ Джбене; Карлуково съ Беленци; Блъсничево — съ Петровене, Орешене и Голѝма Бръстница; Дерманци — съ Жгленъ.

Никополска околия

Никополъ — градска съ Драгашъ войвода; Вѝбелъ — съ Мършвица; Муселиево — съ Асеново и Дебово; Новачене — съ Санадиново и Ново село; Коиловци — съ Мечка; Трънчовица — съ Изгѝрѝвъ и Бацова Махала; Славяново — самостоятелна; Лозица — съ Бѝла вода и Кулина вода; Гигенъ — съ Гигенска махала; Мжугра — съ Джбобанъ; Бръстъ — самостоятелна; Гулянци — само-

Уволнени и назначени учители въ Плѝвенско

Първитѝ заповѝди подписани

Комисията по уволнения и назначаването на учители въ втора Плѝвенска учебна околия е разгледала подаденитѝ декларации за семейното и материално положение на всѝки учители въ района и е решила да бѝдатъ уволнени следнитѝ лица: Минка Н. Игнатова — с. Бохотъ, Петъръ П. Матевъ — Бохотъ, Ив. Антоновъ — Карагуй, Мара Ил. Юрданова — Левски, Трайко Сотировъ — Дисевица, Тодора Гатева — Търнене.

Назначаватъ се за учители: въ основнитѝ училища — Денко Хр. Панковъ — Бръстовецъ, Стефка Ст. Иовкова — Аспарухово, Борисъ Цв. Томовъ — Гривица, Олга Касабова — Сгалевецъ, Крумъ Йордановъ — Радиненецъ, Иванъ Г. Христовъ — Тученица, Дочо Г. Велчевъ, Куманъ Кучевъ, Мара М. Абаджиева — с. Славяново (Турски-трѝстеникъ).

Въ прогимназитѝ се назначаватъ: Георги Ст. Поповъ — Одрне, Еленка И. Дрънска — Бръстовецъ, Тома Христовъ — Гривица, София Ив. Бончева — Дисевица, Невѝна С. Данчева — Сгалевецъ, Стояна Димитрова — Бръшляница, Тончо Т. Ивановъ — Учиндолъ, Надежда Грънчарова — Обнова, Мара Трайкова — Коиловци.

Комисията по уволненията и назначенията въ първа Плѝвенска околия ще приключи работата си утре.

БЕЛЕЖКИ

За външния видъ на града

Обещахъ да посоча нѝкои „дреболи“, които сѝ отъ значение за добрия видъ на града.

Ето нѝкои:

Не е достатъчно само да се боядиса зданието съ трайна боя. Нещо е да се поставятъ въ редъ и другитѝ му части. На много мѝста каменния цокълъ не е побутнатъ, а може съ жѝлзени четки да се изчисти. Особено изпѝва това за цокѝла на земледѝлската банка и зданията около нея.

Когато се задѝлжаватъ стопанитѝ да боядисватъ сградитѝ си, още по-наложително е да се задѝлжатъ други, да ги измазватъ. Тѝзи, които идватъ въ окръжния съдъ, се обождаватъ просто отъ зданието срещу него, което съ години е неизмазано, а за боядисване и дума да не става. Същото е и за зданието срещу околийското управление. Много простачко удоволствие е да се държатъ въ центъра на града неизмазани сгради съ години.

Въ връзка съ това, слушамъ да се оплакватъ специалистѝ, че не се държало за точно изпълнение на утвърденитѝ планове на постройки и това позволявало на стопани да правятъ отклонения, които загрозяватъ външността и които не биха се допуснали, ако се следѝше по-изкъсо; и безъ това закона дава възможностъ на надлежитѝ власти.

Щомъ е въпросъ за подѝржане външния видъ на града не трѝба да се забравятъ и фирмитѝ. На нѝкои дюкани има фирми, които сѝ порядъчно излющени, избѝлѝли отъ времето и станали въобще неподходящи за главната улица: трѝба да се намѝри начинъ да се заставятъ подобни нехайни господа да турятъ въ редъ фирмитѝ си, или да работятъ безъ тѝхъ.

Жалко е, че значителна частъ отъ фирмитѝ сѝ изпѝстрени съ чужди имена: Аржентина, Куба, Америка и пр., но още по-неприятно е да се четатъ фирми на които официалния правилосѝ не е спазенъ. Би трѝбало такива стопани да се поканятъ да се съобразятъ съ официалния правилосѝ. Въ противенъ случай да се счита, че фирмитѝ имъ сѝ написани на чужди езикъ и да се иска „фирма паресж“ въ троеенъ размѝръ.

И другъ пътъ сѝмъ писалъ за знамената:

Нуждно е ясно да се установи кжде трѝба задѝлжително да се поставятъ национални триколовѝ (народния трицветъ) и каква голѝмина да бѝде.

Гледката, която сега се открива, въ празнични дни погнусна. Вѝсто знамена се развяватъ едни избѝлѝли парцали, въ повечето случаи, твърде малки, забити на неподходящи дрѝжки.

Интересно е да се провери: онѝзи, които се биятъ въ гърдитѝ и оглушаватъ съ своя национализъмъ, въ какво състояние подѝржатъ своитѝ знамена!

Бориславъ.

ВАШИЯТЪ ЧАСОВНИКЪ

ще бѝде поправенъ най-добре и урегулиранъ при съвършена точностъ, само въ стария магазинъ „ОМЕГА“ на ИВАНЪ ИВ. КАНИНЧЕВЪ — ПЛЕВЕНЪ.

Д-ръ ВАСИЛЪ ШИШМАНОВЪ

специалистъ по кожно-венерически болести ул. „Дим. Константиновъ“ 1, (срѝчу музея) се завърна и започна да ПРИЕМА БОЛНИ

ЧЕТЕТЕ В „СЕВЕРНО ЕХО“

Симеонъ Т. Табаковъ

не приема на именния си день

Симеонъ Петровъ

(отъ фирмата Бр. Петрови)

нѝма да приема на именния си день.

БЛАГОДАРНОСТЪ

Семейството Иванъ Гешеви благодари сърдечно на всѝчки роднини, приятели и познати, които лично, писмено и телеграфически изказаха съболезнованията си по случай кончината на любимата имъ съпруга и майка

ДОНКА ИВ. ГЕШЕВА

както и на ония, които съпроводиша тленнитѝ останки до вѝчно-то жилище.

Отъ опечаленого семейство.

ОКАЗИОНЪ КАМИОНЕТКА

„ШЕВРОЛЕТЪ“ марка 1 1/2 тона, напълно запазена се продава. Справка печатница „Слави Игнатовъ“ — Плѝвенъ, 3—3.

ВСИЧКИ ВИДОВЕ

ДЪСКИ, ЦИГЛИ И ЯЙЧЕВИ КАСИ

— НА МНОГО ИЗНОСНИ ЦЕНИ —

ще намѝрите вѝ скллада на **ГЕОРГИ П. ВИТАНОВЪ** сѝръ-пазаръ

ПОСЕТЕТЕ НЕПРЕМЕННО НОВООТКРИТИЯ

РЕСТОРАНТЪ — ПИВНИЦА „БЪЛГАРИЯ“

(салонъ КОСТА ЛАЗАРОВЪ)

подъ управлението на **НЕНО ПАРПУЛОВЪ**. Основно ремонтиранъ и уютенъ салонъ

НАШАТА АРМИЯ ХРОНИКА

Армията — най-върховният институт, на който се крепи сигурността на държавата, съгласно на 19 май извърши една ликвидация на съществуващата политическа неустойчивост, на вжтрешни обществени колебания и държавна несигурност, които бяха обхванали страната. Държавата бѣ избавена отъ явно разложение.

Българската армия, създадена веднага следъ освобождението, има изключително народен характер, както въ войнския си кадър, така и въ офицерския си контингент. Българските офицери и войници излъзоха отъ недра на народа. Българската армия не е нито преториянска, нито аристократическа; тя не е нито съсловна, нито класова — а само народна.

Факелът, който осветяваше пътя на родната армия презъ цѣлото време откакъ съществува България като свободна държава — това бѣха народните идеали, очертани ярко въ борбитъ за възраждането и освобождението на отечеството. Всѣкога българската армия е била върния носителъ на единъ голѣмъ идеализъмъ въ обществената ни животъ. И това е причината нашата армия да съхрани въ себе си гражданските добродетели и народната дисциплина, толкова много необходими за нормалното и спокойно развитие на държавата, и тъй много разрушени отъ проваления партинъ животъ.

Въпреки отрицателнитъ проявления въ обществената ни и политически животъ и въпреки духа на грубия партизанлъкъ, на партийнитъ разцепления и народно раздробление въ миналото, съ гордостъ трѣбва да констатираме, че българската армия е запазена, непожтната въ своя високъ моралъ и въ своята чиста и възви-

шена привързаностъ къмъ народа и отечеството.

Сбѣтита отъ 19 май говорятъ за високото съзнание, моралъ и патриотизъмъ на българския войнъ, който издигна престижа на държавата и спаси народа отъ явна гибелъ и разорение.

Българската армия не остана далечъ отъ живота на страната. И въпреки тежкитъ държавни условия, тя успѣ да запази въ себе си онзи духъ на преданно изпълнение на дългъ, който е основата на нейната сплотеностъ, на нейната сила и на високото ѣ признание — да бѣде, стражъ на държавното съществуване и народната сигурност.

Най-върховенъ и безпристрастенъ институтъ въ държавата — армията, стояща въ миналото далечъ отъ неизбѣжнитъ увлечения на ежедневиия вътрешенъ животъ си остава непоколебима пиедесталъ на българския националенъ триколюрь, будния стражъ на държавната сигурност, общественъ спокойствие и общитъ интереси на народа.

Честта на армията трѣбва да се пазѣ отъ всички. Нейнитъ традиции и добродетели трѣбва да се бранятъ най-ревниво. Еднакво обичана и уважавана отъ цѣлия народъ, нека тя бѣде винаги непрехваема и далечъ отъ изкушения и увлечения, за да представлява всѣкога истинска опора за мирния напредѣкъ и благоденствието на народъ и държава. Единодушие, сплотеностъ и неразривни връзки трѣбва вѣчно да съществуватъ между армията и Короната, тъй блѣсково манифестирани на 26 августъ на Шипка, защото въ тия именно връзки се крие и залогъ за свѣтло бъдеще, величие и щастие на българския народъ.

Петъръ Думановъ.

Единъ справедливо разрешенъ въпросъ

Работа за беднитъ, млади и способни хора

Споредъ една наредба на министерството на финанситъ, допускатъ се да заематъ служба въ държавни, общински или автономни учреждения членове отъ едно семейство, при следнитъ условия:

1. Отъ семейство до 3 члена — двама души, ако сборътъ отъ заплатитъ имъ не надминава 2,500 лева месечно;
2. Отъ семейство до 6 члена — трима души, ако сборътъ отъ заплатитъ не надминава 5,000 лева месечно.

Въ случай, че сбора отъ заплатитъ надминава 2,500 лева, а тази на тримата души по точка втора надминава 5,000 лева, — тѣ, лицата, могатъ да останатъ на служба, ако се съгласятъ да се намали заплатата на едного, за да се получи предвидения раз-

мѣръ. Изчисленията се правятъ съ чиститъ заплати, следъ като се спаднатъ всички всѣкимесечни удържки.

И съ тази наредба се разрешава, съ възможната максимална справедливостъ, единъ възженъ социаленъ проблемъ. Голѣмо бѣше възмущението въ миналото срещу ония порядки, които позволяваха на известни семейства да заематъ по 3—4—5 голѣми служби — тогава, когато други бедни, млади и способни хора стояха на улицата. Отъ днесъ тая ненормалностъ се премахва. Отварятъ се възможности за много бедни хора да намѣрятъ препитание и приложение на своя трудъ. Правителството постоянствува да бѣде въ услуга на социалната правда и на нуждаещитъ се.

ТРЪСКИ ЗА ДЪЛАНЕ

КАКЪ ВЪЗПИТАВАМЕ

Родна речъ

„Родна речъ омайна, сладка, що звуку навредъ край менъ; речъ на мама и на татка, речъ, що мѣли всѣки день“.

Препрочитахъ тия възторжени слова на поета за родната речъ, когато чухъ веселия смѣхъ у съседитъ.

Вслушахъ се. Учеха малкия две годишенъ сополанко на родна речъ.

- Кажи, мама, при-зо-рицъ!
- Пли-зо-лицъ.
- Кажи, мама, стри-жаръ!
- Стли-жалъ,
- Кажи, мама, доф-туръ!
- Доф-тулъ.
- Кажи, мама, фи-церъ!
- Фи-целъ.
- Кажи, мама... фа-фри-ка!
- Фа-фи-ка
- Я напсувай, синко, батка си на майка! — обажда се бащата.

Малкиятъ казва заучената отъ по-рано псувня.

— Браво! И всички се заливатъ въ смѣхъ. А бащата хвърка отъ радостъ. Зеръ, най-после и той е отгледалъ синъ, който знае да псува на майка...

„Родна речъ омайна, сладка, речъ на мама и на татка!“

Ева цѣла гола

Единъ жълтъ афишъ на стената.

Трупатъ се махленскитъ деца и четатъ.

Четатъ и се подсмиватъ нѣкакъ си подозрително сладко.

„Ева цѣла гола — само за възрастни“.

Жалейка. — Починала е майката на жбѣния лѣкаръ г. Борисъ Гешевъ — баба Донка Ив. Гешева. Нашитъ съболезнования.

На екскурзия. — Председателътъ на окръжния съдъ г. Иванъ Бакърджиевъ замина съ групата съдии и адвокати на екскурзия въ Югославия.

Новата учебна година. — Учебнитъ занятия въ училищата започватъ отъ сѣбота, 15 т. м.

ПРЕЖДИ всички видове цѣтлове въ неограничено количество при „Дѣдо Мразъ“.

Израилтянската Нова година. — На нашитъ читатели израилтяни честитимъ новата имъ 5695 година и празника Рошъ-Ашака.

Коневадна изложба. — На 21 октомври т. г. въ с. Мараши Тръстеникъ, Плъвенско, ще бѣде открита голѣма коневадна изложба-пазаръ. Въ изложбата ще участвуватъ всички коневедни дружества отъ Плъвенска, Никополска и Ловченска околии.

ОБУЩАРСКИЯТЪ МАГАЗИНЪ „ПЕЛИКАНЪ“ се премѣсти срещу жкшата музей, до санитарния магазинъ „Хития“ на Балабановъ. За сезона въ „Пеликанъ“ ще намѣрите най-новото, най-солидното и най-евтино!

Износъ на волове за Италия. — Русенската търговско-индустриална камара възъ основа съобщение отъ министерството на народното стопанство уведомява износителитъ на добитъка въ Плъвенския си районъ, че отъ 1 септември т. г. за вноса на български волове въ Италия се прилага договорното мито отъ 80 италиянски лири за 100 кг.

Говедавадна изложба. — На 14 октомври въ Плъвенъ ще бѣде открита голѣма говедавадна изложба. Ще бѣдатъ изложени добитъчета отъ цѣлата Плъвенска развадна област.

Византологитъ въ Плъвенъ. — Следъ закриване конгреса на византологитъ, една частъ отъ делегатитъ ще посетятъ и Плъвенъ. На гоститъ ще се направи тържествено посрѣщане.

„Дѣдо МРАЗЪ“ предупреждава: преди да си купите трикотажни и прежди, провѣрете неговитъ модели и цени!

Безплатнитъ трапезарии. — Въ общината сж започнати приготовления за обезпечаването на народнитъ кухни и безплатнитъ ученически трапезарии въ Плъвенъ. Откриването на кухнитъ и трапезариитъ ще стане къмъ сръдта на м. ноември т. г.

За новитъ спортни игрища. — Въ връзка съ откриването на петтѣхъ нови спортни игрища за София замина пом. кметъ г. Крумъ Лингоревъ.

НА ВСИЧКИ Е ИЗВЕСТНО, че най-здрави, най-елегантни и евтини обувки се продаватъ при К. З. Болашкковъ. Провѣрете!

По скотовѣднитъ фондове. — Плъвенската областна инспекция по земледѣлнотъ съобщава, че съгласно последното нареждане на министерството на народното стопанство отъ блокиранитъ въ Б. З. банка изплащания по скотовѣднитъ фондове за въ бѣдеще ще се отпускатъ до 50 5/10, а не 45 5/10, както бѣше до сега.

Общинитъ, на които е отпуснато 45 5/10, иматъ право да получатъ и разликата до 50 5/10, но само за целитъ по подобрене на скотовѣдството: на първо мѣсто покупка на мжки разплодни и постройки на обори.

„Билка“ санитарния магазинъ Н. Кочемитовъ — Плъвенъ.

Продаватъ се износно вра-рулетки, джамлъзи, стѣлбища и др. материали запазени. Справка ул. „Ракитинъ“ № 3, срещу околийското управление.

КИНО И КРИТИКА

Новиятъ сезонъ на Модерния театръ

При основно ремонтиранъ и приятно боядисанъ салонъ, снощи Модерния театръ откри сезона съ най-хубавия и най-новия тонфилмъ на Хозе Мохика — „Искушението на монаха“. При добре посетенъ салонъ знаменития плъвецъ доказа, че последния му филмъ е триумфъ на триумфитъ.

Сценираниятъ, изпълненъ съ романтика и голѣмо движение, е съвсемъ новъ по съдържанието си и напълно оригиналенъ по идеята си. Музиката, предимно мелодични класически испански мелодии, е великолепа. Съ омайващи сръдства режисорътъ е успѣлъ да развие силна драма на любовъ и желание.

Героинята на филма е съвсемъ нова артистка, Анига Кампио. За първи пътъ младата артистка играе голѣма любовна роля и то като партньорка на Хозе Мохика. Тя има всичкото очарование и свежестъ на Жанетъ Гейноръ и като приемишество своя специфично буенъ испански темпераментъ, които качества още отъ сега сж ѣ осигурили славата и удовлетвенията на филмова звезда.

Но не е само това, което заслужава да се отбележи. Прави добро впечатление не само хубавия филмъ, приятно боядисания салонъ, но и голѣмото подобрене въ тонапартуригъ. Гласътъ на Хозе Мохика и великолепната испанска музика се предаваха безупречно.

Даванитъ къмъ всѣки филмъ допълнителни програми съ прегледъ за станалитъ свѣтловни събития сж сжщо едно нововедение и подобрене на програмитъ. Въобщо, управата на театъра заслужава похвала. Ние я поздравяваме съ надеждата, че тоя сезонъ тя ще ни достави по голѣми удоволствия и изненади въ киноизкуството.

Д-ръ Д-въ.

БУЛЧЕНСКИ ВЪНЦИ БУКЕТИ И ВОАЛИ

голѣмъ изборъ винаги въ магазинъ „ЛУВЪРЪ“.

Продава се дворно мѣсто VIII кв при сѣседи Христо Атанасовъ Бохотски, Димитъръ Бояджиевъ и дековилната линия близо до лагера. Споразумение при Вас. Върбанчоолу, Бенковски 23.



ОЧКИ НАЙ-ТОЧНИ дава по рецепти само КАННИЧЕВЪ голѣмъ депозитъ ZEISS (Цайсъ) стѣкла, рамки, части и др. Цени винаги конкурентни!

Ангорски зайци предлага на износни цени най-уреденото въ Плъвен. областъ заекотгледно стопанство. „Рианъ“, с. Рибенъ — Плъвенско. Справка Плъвенъ, IV кв. „Дѣлчевъ“ 19.

ОЦЕТЪ

чистъ виненъ фабриченъ (собствено производство) при МИНЧО СЛАВЧЕВЪ телефонъ 101.

Продава се дворно мѣсто отъ около 400 кв. метра намираще се на ул. „Буларъ“ при сѣседи: Никола Хинковъ, Хаджиевъ и улица въ центъра на Плъвенъ, надъ градската градина. Споразумение при собственика Христо Драговетъ, адвокатски бюро д-ръ Ив. Тевекеловъ — Пловдивъ.

ПОДЪ НАЕМЪ АПАРТАМЕНТЪ

справка книжарница БРАТА ИГНАТОВИ

Продава се дворно мѣсто, въ центъра на града, на тиха и чиста улица, до девическата гимназия, квадратура 300 м. Справка ул. „Априловъ“ 55. II кв.

ПЪРВОКЛАСНИ ЛОЗОВИ ПРЪЧКИ

„Афузъ-Али“, „Димиятъ“, „Хамбургски мескетъ“, „Шасла доре“ и др., строго сортирани и напълно автентични за есенно посадване и просаждане се продаватъ домъ Никола Чомаковъ, ул. „Александровска“ 92, срещу търговска банка.

Продава се КЖЩА въ VII кв., ул. „Царъ Симеонъ“ № 20, съ дворъ около 500 кв. метра. Цена много износна. За споразумение при Юрданъ Дряновски, ул. „Ангелъ Кънчевъ“, № 12 — Плъвенъ. 1—3.

ОСТАНЕТЕ ЛИ БЕЗЪ ХРАНА

отбийте се непременно въ реномираната

КОЛБАСНИЦА „Напредѣкъ“

на ЛАЛЮ К. АНГЕЛОВЪ

Всѣки день прѣсни колбаси, шумка, наденици за пражене и за печене и екстра пастарма.

— ЦЕНИ ВИНАГИ КОНКУРЕНТНИ —

Д-ръ ЮРДАНЪ АТАНАСОВЪ

СПЕЦИАЛИСТЪ РЕНТГЕНОЛОГЪ

ПРЕМѢСТИ КАБИНЕТА СИ

на сжщата улица „Александровска“ № 128 до околийското управление, срещу Народната банка.

— ПРИЕМА БОЛНИ ВСѢКО ВРЕМЕ. —

ЧИКОВЕ И ЧЕРНИ ДЪСКИ БЮРА, ЕТАЖЕРКИ И СТОЛОВЕ

по чертежи на м-вото на народното просвѣщение има готови и изработка по порѣчка доставя по порѣчка и готови ЗА ОБЩИНИТЪ

МЕБЕЛНА ИНДУСТРИЯ

ДИМИТЪРЪ СТОЙЧЕВЪ—ПЛЪВЕНЪ

ЧАСОВНИКЪТЪ ВИ

ще бѣде поправенъ съ гаранция само при

ЧАСОВНИКАРСКИЯТЪ МАГАЗИНЪ

„ЛОНЖИНЪ“

на БРАТА ГЕОРГИЕВИ — Плъвенъ

защото най-добре обезпечено ателие за поправка на часовници е то и разполагаме съ фабрични запасни части за часовници отъ всѣкакъвъ видъ и марка. — ЦЕНИ КОНКУРЕНТНИ! —

Владинско селско общинско управление, Ловешко

Обявление № 1734.

с. Владиня, 7 септември 1934 год.

Владинското селско общинско управление обявява на интересующитъ се, че на 16 септември 1934 год. ще се произведе търгъ съ тайна конкуренция за отдаване на предприемачъ на правата на паргера отъ училищната сграда въ селото ни. Търгътъ ще се произведе отъ 14 до 18 часа въ общинското управление. Първоначалната цена на предприятието е 140,000 лева. Залогъ 10% отъ първоначалната цена — 14,000 лв. въ пари или банково удостоверение. Законътъ за Б. О. П. е задължителенъ. Всички разноси сж на предприемача. Книжата по предприятието сж на разположение въ общинското управление въ с. Владиня и архитектурната служба при Плъвенския областенъ инженеръ. ОТЪ ОБЩИНАТА.

Левско училищно настоятелство—Плъвенско

Обявление № 106

с. Левски, 10 септември 1934 год.

На 11-я день отъ публикуване настоящето въ в. „Северно Ехо“ ще се произведе за втори пътъ търгъ въ училищната канцелария отъ 8 ч. за отдаване чрезъ явна конкуренция подъ наемъ училищнитъ ниви въ мѣстноститъ „Арабаджията“, „Чомлекчията“ и „Куру Аржжъ“—протоколъ № 8 отъ 8 септември 1934 г. Залогъ за правоучастие 10%. Тържнитъ книжа сж на разположение въ училищната канцелария. ОТЪ НАСТОЯТЕЛСТВОТО.

Допълнително земледѣл. училище с. Славяново — Никополско

Обявление № 140.

Допълнителното земледѣлско училище въ с. Славяново обявява на интересующитъ се, че на 11-я день отъ публикацията училището издава повторно 2 ниви отъ фонда допълнително земледѣл. училище съ предварителенъ наемъ. ОТЪ УЧИЛИЩЕТО

фондъ „Допълнително землед. у-ще — с. Бѣжаново, Луковитско

Обявление № 310.

Управата на фонда при допълнителното земледѣлско у-ще обявява на интересующитъ се, че на 11-я день отъ публикуването на настоящето, въ земледѣлското училище с. Бѣжаново ще се произведе търгъ съ явна наддаване за отдаване подъ наемъ въ време отъ 1 октомври 1934 год. до 31 августъ 1936 год. следнитъ имоти: 1 нива въ мѣстността „Камень-долъ“ петъ парцели 47 декари—две парцели по 9 декари, две — по 12 дек. и една парцела 5 декари. 2. Нива въ мѣстността „Канчица“ 15 декари. Първоначалната оценка на наема е 50 лв. на декаръ. Залогъ за участие въ търга е 10% отъ първоначалната цена. Поемнитъ условия могатъ да се видятъ всѣки присѣственъ день въ канцеларията на училището. ОТЪ ФОНДАТА

Вълчи-Трънско селско общ. управление—Плъвенско

Обявление № 2100

Вълчи-Трънското селско общинско управление чрезъ настоятелството си обявява на интересующитъ се, че на 11-я присѣственъ день отъ публикуване настоящето въ в. „Северно Ехо“ отъ 2 часа после обѣдъ ще продаде на публиченъ търгъ кастриранитъ два общински нерези напълно здрави съ първоначална цена по 1000 лв. единия. Залогъ за правоучастие въ търга 10%. Желаещитъ да ги купятъ да се явятъ въ него день на общ. обора на наддаватъ. Разноснитъ за публикацията и пр. сж за смѣтка на купувача. ОТЪ ОБЩИНАТА